CÂMARA MUNICIPAL DE

BOM JARDIM DE MINAS

Rua Liberdade, 270, Centro, Bom Jardim de Minas-MG – CEP: 37310-000 – Tel.: (32) 3292-1421
E-mail: camara@bomjardimdeminas.mg.leg.br – Site: bomjardimdeminas.mg.leg.br

1

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 10/2021

Concede o Diploma de Cidadã Honorária à Sra.

Carolina Lourdes Vicentini.

 A Câmara Municipal de Bom Jardim de Minas – MG aprova e eu, Presidente, nos

termos do inciso XX do art. 14 e dos incisos IV do art. 32 da Lei Orgânica Municipal,

promulgo o seguinte decreto legislativo:

Art. 1°: Fica concedido o Diploma de Cidadã Honorária à Sra.

Carolina Lourdes Vicentini, em reconhecimento à sua

competência profissional e dedicação à população

Bonjardinense.

Art. 2°: O título será representado por diploma especialmente

confeccionado e será entregue em sessão solene da Câmara

Municipal.

Art. 3°: Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões, 23 de novembro de 2021.

Erivelton Rodrigues da Silva

Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE

BOM JARDIM DE MINAS

Rua Liberdade, 270, Centro, Bom Jardim de Minas-MG – CEP: 37310-000 – Tel.: (32) 3292-1421
E-mail: camara@bomjardimdeminas.mg.leg.br – Site: bomjardimdeminas.mg.leg.br

2

JUSTIFICATIVA

Biografia da Sra. Carolina Lourdes Vicentini

Nascida em 19 de julho de 1985 em São João Del-Rei, Carolina Lourdes Vicentini é filha

de João Bosco Vicentini e Aparecida J. R. Vicentini. É casada com Douglas Duarte da Silva;

juntos, eles têm uma menina chamada Camille Vicentini Duarte. É formada em Educação

Física pela Universidade Federal de São João Del Rei e pós-graduada em “Esportes e

atividades físicas inclusivas para pessoas com deficiência” pela Universidade Federal de

Juiz de Fora. Durante três anos (2017–2019) residiu em Bom Jardim de Minas e atuou

como professora do Projeto Gente Fina, criado pela Equipe do NASF, na administração

de 2017/2020.

No tempo em que lecionou no projeto, levou o nome da cidade através do grupo de

corrida Gente Fina a diversas cidades da região em competições de corrida de rua,

trazendo muitos pódios. Além disso, realizou, com o apoio da Secretaria de Esportes, a

primeira corrida de rua de Bom Jardim de Minas. O Projeto Gente Fina também ficou

conhecido nacionalmente no Congresso Nacional de Secretarias Municipais de Saúde, em

Brasília-DF.

Juntamente ao nutricionista Márcio Medeiros, lançou o livro de receitas saudáveis

“Amores e Sabores: receitas do projeto Gente Fina”. Este foi uma ferramenta de

intervenção na parte nutricional dentro do projeto. Graças ao amor dedicado por

Carolina ao Projeto, Bom Jardim pôde ver homens e mulheres aderindo às práticas

corporais por meio de exercícios físicos, o que mudou a realidade da cidade no que tange

a qualidade de vida.

Atualmente, Carolina é instrutora do método Pilates no Espaço HC de saúde na cidade de

São João del-Rei, mas continua, mesmo a distância, mantendo o grupo de corrida Gente

Fina Ativo, o que tem sido relevante nesse período de pandemia, uma vez que, o

exercício físico é um medicamento natural contra a Covid-19.

Erivelton Rodrigues da Silva

Vereador